30. Dum vero introductus fuerit electus, et subdiaconos a longe tertia vice se in terra prosternet, tunc dominus apostolicus ora-

Wif. I

ti) De primis quatuor capitulis vide supra n. 24, not. 2. Ultimae inquisitionis caput est de bigamia, et indicatur utriusque casus bigamiae fictiliae de quo in nostro Tractatu n. 385.

;2) In episcopum presbyter aut diaconus debebat ex regula eligi; sed inferior clericus, imo et laicus, poterat *postulari*, prout canonistae postea dixerunt tandem inductum fuit ut et subdiaconus posset libere eligi et sine dispensatione admitti.

lionem dicit sic : *Protegat nos Dominus.* Respondent omnes : *Arnen.* Dominus apostolicus interrogat eum : *Quid te fatigasti, frater!* Respondet : *Ad quod non sum dignus isti confamuli mei me adduxerunt.* Et dicit : *Quo honore fungeris!* Respondet : *Diaconi aut presbyteri,* vel quod est. Et interrogat eum dominus apostolicus : *Quantos annos habes in diaconatu, aut in presbyteratu !* Respondet quantos. Herum interrogat eum dominus apostolicus : *Habuisti conjugium, et de domo tua disposuisti ?* Ille respondet si habuit aut non, et quia de domo sua disposuit, siem interrogatur a domino apostolico aliquam dationem aut promissionem fecisset. Respondet : *Absit.* Iterum dominus apostolicus interrogat eum : *Quales codices in Ecclesia tua leguntur !* Respondet : *Octaleuchum, Regnorum, Prophetarum, Actuum apostolorum, Evangelium, et Apostolum.* Dominus apostolicus interrogat : *5ost< canones ?* Respondet : *Doce nos, Domine.* Dicit dominus apostolicus : *Ordinationem si feceris, aptis temporibus fac, ides! primi, quarti, septimi, et decimi mensis. Bigamos aut curiales ad sacros ordines ne promoveas : attamen dabitur tibi edictum de scrinio, quomodo debeas conversari.* Tunc praecipit archidiacono dominus apostolicus. et releget petitionem, quam ipse electus a populo domino apostolico obtulerat. Et dum relecta fuerit, dicit dominus apostolicus : *Quomodo vota omnium in te conveniunt !* *Hodie te abstinueris, et crastino, si placuerit Deo, consecrandus eris.* Respondet archidiaconus : *Jussisti Domine.* Et dat dominus apostolicus ipso electo osculum, et egredientur foras.

37. Alia vero die, quod est dominica, procedit dominus apostolicus in ecclesia, ibique episcopi et presbyteri cum eo, et ceteri ordines clericorum constituunt ; et ingreditur dominus apostolicus secretarium, et jubet scholam psallere. Et procedit de sacristia cum omni decore in ecclesia ipsa, sicut mos est. Completo vero introitu, non dicunt tunc : *Kyrie eleison,* sed mox dominus apostolicus dat orationem. Deinde dicitur apostolus ad Timotheum : *Charissime, fidelis sermo, si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat et celera.* Et dum psallitur gradate, egredia- tur archidiaconus cum acolythis et subdiaconis, et induit eum dalmatica, pianola et campobus i) et introducit eum. Dumque introductus fuerit, vocet eum dominus apostolicus : *Clerus et plebs consentiens civitatis tuae, cum adjacentibus parochiis suis elegerunt tibi illum talem diaconum vel presbyterum episcopum consecrari. Oremus itaque pro eodem viro, ut Deus et Dominus noster Jesus Christus tribuat ei cathedram episcopalem ad regendam eccle-*

i) Lege : *compagis.*

Siam suam et plebem universam. Deinde schola incipit: *Kyrie eleison* cum litania. Prostratus domnus apostolicus cum sacerdotibus et ipso electo in terra ante altare, completa litania, surgent, et tunc benedicent eum (1). Et benedictione expleta, dat osculum domnus apostolicus, et tenens eum archidiaconus deportat, eum, et sic dat osculum episcopis et presbyteris. Et tunc jubet eum domnus apostolicus supra omnes episcopos sedere, et dum sederit, dicitur: *Aleluja*, deinde evangelium et expletur Missa.

38. Dum vero venerit ad communicandum, domnus apostolicus porrigit ei formatam atque sacratam oblationem, et eam suscipiens episcopus ipse ex ea communicat super altare, et sibi caelorum ex ea reservat ad communicandum usque ad dies quadraginta, et postmodum ex praecepto domni apostolici communicat omnem populum.

VI.

Ordo Romanus IX Mahillonh (2).

De gradibus Romanae Ecclesiae.

39. Primum, in qualicumque schola reperti fuerint pueri bene psallentes, tolluntur inde et nutriuntur in schola cantorum, et postea in cubicularii. Si autem nobilium filii fuerint, statim in cubiculo nutriuntur. Ex hac accipient primam benedictionem ab archidiacono ut liceat eis super lintheum vellosum sedere, quod mos est ponere super sellam equi. Deinde, sicut Sacramentorum codex continet, quando et ubi libitum fuerit, usque in subdiaconatus officium ordinantur; diaconi vero atque presbyteri nunquam nisi in publica ordinatione. Fit enim conventus populi, et congregatio regionum primum ad sanctum Adrianum, et inde pergit Pontifex una cum populo, praecedente solito apparatu, id est cruce, thuribula, vel tale usque ad sanctam Mariam ad praesepe. Accedente pontifice ad altare, schola cantorum repetit litaniam, deinde introitum, et pontifex dicit: *Oremus*, et diaconus: *Flectamus genua*. Post collectam ascendit lector in ambonem, et elevata voce, legit lectionem de quarta feria et sequitur Gradale. Deinde dicit Pontifex: *Dominus vobiscum*. Diaconus ut supra.

(1) Lege: *benedicet eum*.

(2) Textum datus ex Migne, l. c., col. 1008 sequi. De aetate ac praestantia hujus Ordinis fere eadem dicenda sunt quae de praecedenti; paulo tamen recentius videtur.

Post collectam ascendit lector (!) in ambonem, et elevata voce legit brevem in auribus populi, sic continentem : *Cognoscat fraternitas vestra quia illi et illi vocantur in tui officio. Si quis habet contra hos viros aliquam querelam, creat confidenter propter Deum, et secundum Deum et dicat. Memor sit tamen omnino communionis suae* 2). Quod si nullus contradictor extilerit. sequitur lectio et responsum.